МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА»

П Р И К А З

08.02.2023 г. Сургут № ГЛС-13-67/3

Об организации и проведении

городских компетентностных

соревнований  для учащихся 4-х классов

муниципальных общеобразовательных учреждений,

подведомственных департаменту образования,

в 2022-2023 учебном году

В соответствии   с    постановлением   Администрации   города   Сургута

от 31 августа 2022 года N 6934 «О календарном плане мероприятий для

обучающихся и педагогических работников общеобразовательных учреждений,

подведомственных департаменту образования Администрации города, на 2023

год и плановый период 2024 - 2025 годов», на основе Устава гимназии

«Лаборатория Салахова»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести компетентностные соревнования (далее – соревнования) среди

обучающихся 4-х классов общеобразовательных учреждений города Сургута

08.04.2023

2.   Утвердить:

2.1.  Положение о соревнованиях согласно приложению 1.

2.2. Состав организационного комитета соревнований согласно приложению 2.

2.3. Состав рабочей группы по подготовке соревнований согласно приложению

2.4. Состав жюри соревнований согласно  приложению 4.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по

УВР  Г.В. Соболеву,  Н.В. Пригарину.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B0FD72A425BF1256F3E3A4B2A59389C
Владелец:
 Кисель  Татьяна Викторовна
Действителен: 21.03.2023 с по 13.06.2024

Т.В.Кисель

2

Приложение 1 к приказу

                                                                от 08.02.2023 № ГЛС-13-67/3

Положение o проведении городских компетентностных соревнований

для учащихся 4-х классов общеобразовательных учреждений

в 2022/23 учебном году

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения городских

компетентностных соревнований (далее соревнований) для учащихся 4—х классов

общеобразовательных учреждений.

1.2. Организаторами соревнований является муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение гимназия «Лаборатория Салахова» и муниципальное

автономное учреждение «Информационно—методический центр» (далее — MAУ

«ИМЦ»).

1.3. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 4 классов

общеобразовательных учреждений, подведомственных департаменту

образования Администрации города.

1.4. Рабочий язык соревнований— русский.

1.5. Информационное сопровождение соревнований осуществляется на

 официальных сайтах:

MAУ  «Информационно-методический центр» http://imc.admsurgut.ru,

МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова» https://gls-surgut.gosuslugi.ru/,

городского педагогического сообщества SurWiki surwiki.admsurgut.ru на странице

«ГМО учителей начальных классов».

2. Цель и задачи соревнований

2.1. Цель: поддержка обучающихся, имеющих высокую познавательную

мотивацию; формирование и развитие ключевых компетенции учащихся начальных

классов через решение компетентностных задач в рамках реализации ФГОС HOO.

2.2. Задачи:

— выявить и поддержатъ талантливых учеников, создать условия для их

творческого самовыражения и самореализации;

— стимулировать учебную мотивацию учащихся, поощрять их

познавательную активность, способствовать формированию у обучающихся

готовности к саморазвитию.

3.Участники соревнований

3.1. Участниками являются учащиеся 4-х классов общеобразовательных

учреждений.

3.2. Количество участников ограничено (не более 2-х от каждого

общеобразовательного учреждения).

3.3. Участие в соревновании добровольное и бесплатное.

4. Порядок проведения соревнований

4.1. Для участия в необходимо в срок до 31 марта 2023 года заполнить заявку в

электронном виде (https://forms.gle/tKBdepx67hqdyM1L8). Также адрес заявки размещен

на сайте МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова» https://gls-surgut.gosuslugi.ru/ :

в разделе «Мероприятия» и доступна для заполнения до 31 марта 2023 года.

http://imc.admsurgut.ru/
https://gls-surgut.gosuslugi.ru/

3

4.2. Согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных своего ребенка (Приложение 1 к положению) необходимо

принести в день проведения и передать организаторам при регистрации, либо

направить в электронном виде в формате pdf. на адрес электронной почты

kornelyk1971@yandex.ru (контактное лицо – Корнелюк Ольга Анатольевна,

заведующий кафедрой учителей начальных классов МБОУ гимназии

«Лаборатория Салахова», тел. 89824102149) с пометкой: «Согласие» Имя файла:

(МБОУ СОШ № ).

4.3. Соревнования проводятся на базе МБОУ «Лаборатория Салахова» 8 апреля

2023 года с 13.00 до 15.00 местного времени.

4.4. Участники     прибывают     в     пункт     проведения     в сопровождении

педагогического работника общеобразовательного учреждения, который несет

ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования к пункту

проведения и обратно, а также в период проведения.

4.5. Во время выполнения заданий участники не вправе общаться друг с другом,

свободно перемещаться по аудитории, иметь справочные материалы, средства связи и

электронно-вычислительную технику.

4.6. При нарушении настоящих требований организаторы вправе удалить участника

из аудитории. По факту удаления составляется акт, который удостоверяется

подписями организаторов. Участник, который был удалён, лишается права

дальнейшего участия в соревнованиях.

4.7. Работы всех участников подлежат обязательному шифрованию. Весь период

проверки заданий шифр хранится у организаторов олимпиады. После дешифровки

работ корректировка результатов не допускается.

4.8. По результатам проверки работ члены жюри заполняют оценочный лист

участников соревнований (Приложение 2 к положению), на основании которого

составляется итоговая таблица (протокол) результатов выполнения заданий

участниками, представляющая собой ранжированный список участников

(Приложение 3 к положению).

4.9. На основании протокола МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова» издает

приказ об итогах соревнований.

5. Функции и обязанности организационного комитета.

5.1. Для подготовки заданий соревнований создается рабочая группа, которая

утверждена приказом МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова» (Приложение

3).

5.2. Руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет

организационный комитет (далее - оргкомитет) (Приложение 2).

5.3. На оргкомитет возлагаются следующие функции по координации

проведения соревнований:

- определение условий проведения соревнований;

- утверждение сроков подачи заявок;

- принятие решения о составе жюри;

- распространение информации о результатах соревнований.

6.  Функции жюри соревнований

mailto:kornelyk1971@yandex.ru

4

6.1. Для проверки работ формируется жюри, состав которого утверждается

приказом МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова».

6.2. Члены жюри:

 анализируют задания, критерии их оценивания;

 осуществляют проверку и оценивание ответов участников;

 заполняют оценочные листы участников;

 составляют итоговую таблицу (протокол) результатов выполнения заданий

участниками, представляющий собой ранжированный  список участников.

 определяют победителей и призёров соревнований.

7. Подведение итогов соревнований

7.1. По результатам определяется рейтинг участников соревнований.

7.2. Победителями признаются участники, набравшие максимальное

количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов

превышает половину (более 50 %) от максимально возможных.

7.3. Участники, набравшие   количество   баллов, следующее за победителем (но

не менее 50% от максимально возможных), становятся призерами соревнований.

7.4. При равном количестве баллов место в рейтинге определяется путем

открытого голосования членов жюри простым большинством голосов.

7.5. Победитель и призёры награждаются дипломами I, II, III степени, участники

соревнований получают сертификаты об участии в электронном виде.

7.6. Итоги соревнований будут опубликованы на официальном сайте МБОУ

гимназии «Лаборатория Салахова» https://gls-surgut.gosuslugi.ru/ в разделе

«Мероприятия», на сайте городского сетевого педагогического сообщества

Surwiki (www.surwiki.admsurgut.ru), на странице ГМО учителей начальных

классов.

5

Приложение 1 к Положению

 o проведении городских компетентностных соревнований

для учащихся 4-х классов общеобразовательных учреждений

в 2022/23 учебном году

Согласие родителя (законного представителя)

участника городских компетентностных соревнований

для учащихся 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений,

подведомственных департаменту образования, в 2022-2023 учебном году

Я,

____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью

Проживающий по адресу ______________________________________________

____________________________________________________________________,

паспорт серия ________номер__________выдан:___________________________

____________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем) ___________________________

____________________________________________________________________,

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)

на основании________________________________________________________,

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия

представителя) проживающего по

адресу__________________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении)

серия _____________________ номер________________________________,

выдан:

_______________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку

оператору списка участников городских компетентностных соревнований для

учащихся

4 классов муниципальных образовательных организаций, подведомственных

департаменту образования, в 2022-2023 учебном году (далее по тексту ‒

Компетентностные соревнования) муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению гимназия «Лаборатория Салахова» (далее –

МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова»), персональных данных моего ребенка

(подопечного). Я даю согласие на использование персональных данных моего

ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов

Компетентностных соревнований. Настоящее согласие предоставляется на

осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка

(подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных

выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу

третьим лицам), обезличивание, блокирование.

6

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных

моего ребенка (подопечного):

фамилия, имя, отчество;

дата рождения;

название и номер образовательной организации;

класс/группа;

результат участия;

контактная информация.

Я согласен(на), что обработка персональных данных может осуществляться

Как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):

«фамилия, имя, отчество, дата рождения, название и номер

общеобразовательного учреждения, класс/группа, результат участия» могут

быть указаны на дипломах, переданы оператору базы данных.

Я согласен (на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):

«фамилия, имя, отчество, название и номер общеобразовательного учреждения,

класс/группа, результат участия» могут быть размещены на сайтах в списках

участников Компетентностных соревнований.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего

ребенка(подопечного) в списках участников Компетентностных соревнований,

организатором которого является МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова».

Я даю согласие на фото- и видеосъёмку моего ребенка (подопечного) и

размещение фото- и видеоматериалов на официальных информационных сайтах.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного)

действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать

настоящее согласие в любое время.

Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке,

определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в

случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата

рождения, образовательная организация, класс/группа, результат участия в

Компетентностных соревнованиях» оператор базы персональных данных не

подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в

интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«___» _________ 2023 года

Подпись                                       / Расшифровка

7

Приложение 2 к Положению

 o проведении городских компетентностных соревнований

для учащихся 4-х классов общеобразовательных учреждений

в 2022/23 учебном году

         Оценочный лист участников городских компетентностных соревнований

Шифр Номера заданий Итог

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подписи членов жюри:
1.

2.

...

 Приложение 3  к Положению

 o проведении городских компетентностных соревнований

для учащихся 4-х классов общеобразовательных учреждений

в 2022/23 учебном году

Итоговая таблица (протокол)

результатов городских  компетентностных соревнований  от 2023

г.

№ Фамилия, имя Шифр Баллы ОО Учитель Место

Подписи членов жюри:
1.

2.

...

8

Приложение 2 к приказу

от 08.02.2023 № ГЛС-13-67/3

Состав оргкомитета городских компетентностных соревнований для

учащихся 4-х классов общеобразовательных учреждений

Кисель Татьяна

Викторовна

– директор МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

Соболева Галина
Владимировна

– заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

Пригарина

Наталья

Владимировна

– заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

Корнелюк  Ольга
Анатольевна

– заведующий кафедрой учителей начальных классов

МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

9

Приложение 3 к приказу

от 08.02.2023 № ГЛС-13-67/3

Состав рабочей группы по подготовке городских компетентностных

соревнований для учащихся 4-х классов муниципальных
общеобразовательных учреждений, подведомственных департаменту

образования,
в 2022-2023 учебном году

Анфилофьева Ольга

Николаевна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Галиева Альмира

Фанисовна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Громова Юлия

Анатольевна

- учитель английского языка МБОУ гимназии

«Лаборатория Салахова»

Гузенко Юлия

Вячеславовна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Зубкова Лилия

Анатольевна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Ишкильдина Мария

Андреевна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Канцыр Екатерина

Юрьевна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Карепина Светлана

Михайловна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Ковалишина Елена

Вячеславовна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Корнелюк

Ольга Анатольевна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии

«Лаборатория Салахова»

Корниенко Оксана

Николаевна

- учитель английского языка МБОУ гимназии

«Лаборатория Салахова»

Кутлубаева Зульфия

Ямиловна

- учитель хореографии МБОУ гимназии

«Лаборатория Салахова»

Червинская Ольга

Анатольевна

- учитель начальных классов МБОУ гимназии

«Лаборатория Салахова»

Щербакова Оксана

Александровна

- учитель начальных классов МБОУ

гимназии  «Лаборатория Салахова»

10

Приложение 4  к приказу

от 08.02.2023 № ГЛС-13-67/3

Состав жюри городских компетентностных соревнований для учащихся 4

классов муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных

департаменту образования, в 2022-2023 учебном году
Председатель
жюри

учитель начальных классов высшей категории,

руководитель кафедры начального обучения МБОУ

гимназии «Лаборатория Салахова

Корнелюк
Ольга Анатольевна

-

Члены жюри

Громова Юлия
Анатольевна

- учитель английского языка МБОУ гимназии
«Лаборатория Салахова»

Гузенко Юлия
Вячеславовна

- учитель начальных классов высшей категории
МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

Добрягина Елена
Дмитриевна

- учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5

Ишкильдина Мария
Андреевна

- учитель начальных классов первой категории
МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

Канцыр Екатерина
Юрьевна

- учитель начальных классов МБОУ гимназии
«Лаборатория Салахова»

Карепина Светлана
Михайловна

- учитель географии МБОУ гимназии «Лаборатория
Салахова»

Ковалишина Елена
Вячеславовна

- учитель начальных классов высшей категории
МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова»

Рябенко Татьяна
Григорьевна

- учитель начальных классов высшей категории,
заместитель директора МБОУ гимназия № 2

Скоробогатова
Виктория
Александровна

- учитель начальных классов МБОУ начальная школа
№ 30